MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

FACULDADE DE AGRONOMIA ELISEU MACIEL

ATA 07/2013

Aos vinte e quatro dias do mês de maio de dois mil e treze, às 08h30min, na Faculdade de 1

Agronomia Eliseu Maciel (FAEM), na Sala da Direção, reuniu-se o Conselho 2

Departamental (CD) da FAEM, sob a coordenação do Prof. Ledemar Carlos Vahl, com a 3

presença dos seguintes conselheiros: Prof. Ledemar Carlos Vahl – Presidente do CD, Prof. 4

Fioravante Jaekel dos Santos – Chefe do Depto. de Engenharia Rural, Prof.ª Nádia Velleda 5

Caldas – Representante do Depto. de Ciências Sociais Agrárias, Prof. Antonio Carlos 6

Souza Albuquerque Barros – Chefe do Depto. de Fitotecnia, Prof. Otoniel Geter Lauz 7

Ferreira – Chefe do Depto. de Zootecnia, Prof. Celso Medina Fagundes – Representante do 8

Depto. de Ciência e Tecnologia Agroindustrial, Prof.ª Rosa Maria Vargas Castilhos – 9

Chefa do Depto. de Solos, Prof. José Carlos Fachinello – Representante dos Prof. Titulares, 10

servidores Rosane Maria Morales Guidotti e Eduardo Pereira Duval – Rep. dos Técnicos-11

Administrativos, Alunos Renan Navroski, Vânia Maria Generoso Silva e Germano Ehlert 12

Pollnow – Rep. dos discentes. Antes de iniciar a reunião o Prof. Ledemar Vahl comunicou 13

o falecimento do Prof. Milton de Souza Guerra e foi feito um minuto de silêncio em 14

homenagem póstuma ao referido professor. Havendo quórum, o Prof. Ledemar Vahl 15

colocou em apreciação a pauta da reunião. 1. APROVAÇÃO DA ATA 06/2013. A ATA 16

06/2013 foi aprovada com duas abstenções. 2. RAAD’S. Alguns professores relataram ter 17

encontrado problemas no sistema para o fechamento dos RAAD’S. A Prof.ª Rosa Castilhos 18

relatou que existem professores ministrando aulas em turmas concentradas e com isto estão 19

computando o dobro de horas no RAAD. O Prof. Ledemar Vahl informou que este assunto 20

já esta sendo tratado no COCEPE, também relatou o extrato geral dos RAAD’S de cada 21

depto. Os RAAD’S foram aprovados pelo CD. 3. ESTÁGIOS PROBATÓRIOS DOS 22

DOCENTES. A) O Prof. Antonio Barros relatou as avaliações dos professores: Paulo 23

Dejalma Zimmer, Luciano Carlos da Maia, Carlos Eduardo da Silva Pedroso, Marcelo 24

Barbosa Malgarim, Paulo Celso de Mello Farias, Isabel Lago e Edgar Ricardo Schöffel, 25

estando todos aptos a exercerem suas atividades docentes. B) O Prof. Fioravante dos 26

Santos relatou as avaliações dos professores: Rodrigo Rizzi, Luis Carlos Timm, Mauro 27

Fernando Ferreira e Roberto Lilles Tavares Machado, estando todos aptos a exercerem 28

suas atividades docentes. As avaliações foram aprovadas por unanimidade no CD. 4. 29

PROCESSOS E PROJETOS EM PODER DE RELATORES. Nada consta. 5. 30

OUTROS ASSUNTOS. A) O Prof. Ledemar Vahl informou que estão terminando os 31

estudos da comissão de distribuição de vagas de auxiliares e assistentes administrativos, e 32

que consta que a FAEM irá contar com uma vaga apenas. B) O Prof. José Fachinello 33

relatou ter participado juntamente com o Prof. Ledemar Vahl do Seminário “Produção 34

Integrada de Pêssego” na Colônia Maciel; o evento foi um sucesso com a participação de 35

mais de 240 produtores. C) O Prof. Fioravante dos Santos relatou que seu depto. passa por 36

transtornos por falta de monitores, solicitou que a direção pleiteasse mais alguma vaga. D) 37

O Prof. Antonio Barros apresentou a proposta da nova chefia de seu depto., professores 38

Marcelo Malgarim e Paulo Farias; que aguardam a nomeação pelo reitor, e comunicou a 39

aposentadoria do Prof. Silmar Teichert Peske. Relatou ainda ter estado com o Vice-Reitor 40

da UFPel e que solicitou ao mesmo uma ajuda para recepcionar um professor que virá da 41

Universidad Nacional de Assunción – Facultad de Ciências Agrárias. E) A Prof.ª Nádia 42

Caldas comunicou o evento “Discussão de Políticas Públicas” com o tema “Podemos Fazer 43

Melhor?” que será no dia 29/05/2013. Nada mais havendo a tratar, o Prof. Ledemar Vahl 44

agradeceu a presença de todos, dando por encerrada a presente sessão, da qual para 45

constar, eu, Dário Knüppe, lavrei a presente ata. Pelotas, 24 de maio de 2013.  46